

इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण)
प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 493]

भोपाल, शनिवार, दिनांक 2 नवम्बर 2013—कार्तिक 11, शक 1935

विधि और विधायी (निर्वाचन) कार्य विभाग

भोपाल, दिनांक 2 नवम्बर 2013

फा. 56-वि.निर्वा.-2013-चार-748.—भारत निर्वाचन आयोग की अधिसूचना संख्या 56-2013 (II)-रा.दल. अनु-II, दिनांक 15 अक्टूबर, 2013 एवं उसकी अंग्रेजी प्रति सर्वसाधारण की जानकारी के लिये प्रकाशित की जाती है.

जयदीप गोविन्द, प्रमुख सचिव

भारत निर्वाचन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

नई दिल्ली, दिनांक 15 अक्टूबर 2013—23 आश्विन, 1935 (शक)

अधिसूचना

सं.56/2013 (II) रा.दल.अनु- II निर्वाचन प्रतीक (आरक्षण तथा आबंटन) आदेश, 1968 के पैरा 17 के उप पैरा 2 के अनुसरण में, भारत निर्वाचन आयोग, समय-समय पर यथा संशोधित, अपनी अधिसूचना सं. 56/2013/रा.दल.अनु.II, तारीख 18.01.2013 में एतद्द्वारा निम्नलिखित संशोधन करता है, अर्थात्:-

1. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी- II(राज्यीय दल) में-

(I) क्रम. सं.9 के सामने स्तम्भ 3,4 एवं 5 पर कर्नाटक राज्य से सम्बंधित निम्नलिखित प्राविष्टियों को अन्तःस्थापित किया जाएगा :-

2.	कर्नाटक जनता पक्ष	अभी आंबटित नहीं हुआ	#11,12 मेन, 17 क्रास, मालेश्वरम, बैगलूरु-560055(कर्नाटक)
----	-------------------	---------------------	--

(II) क्रम. सं. 13 के सामने स्तम्भ 3,4 एवं 5 पर मेघालय राज्य से सम्बंधित निम्नलिखित प्राविष्टियों को क्रमशः अन्तः स्थापित किया जाएगा :-

3.	नेशनल पीपुल्स पार्टी	किताब	द्वितीय तल, एमडीयू बिल्डिंग, एम.जी.एवेन्यू, इम्फाल-795001(मणिपुर)
----	----------------------	-------	---

(iii) क्रम. सं. 2 के सामने अरुणाचल प्रदेश राज्य के संबंध में स्तम्भ 5 पर विद्यमान "पीपुल्स पार्टी ऑफ अरुणाचल" से सम्बंधित प्राविष्टियों को, प्राविष्टियों "के. रिन्गु कॉम्प्लेक्स, जी- एकसटेशन रोड, नहारलगुन-791110 अरुणाचल प्रदेश" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

2. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी - III (रजिस्ट्रीकृत अमान्यता प्राप्त दल) में-

(i) स्तम्भ 1,2 व 3 के अन्तर्गत क्रम सं. 1415 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

क्रम संख्या	पार्टी का नाम	पता
1416.	पूर्वांचल जनता दल	ग्राम व पोस्ट - जनाड़ी, जिला-बलिया, उत्तर प्रदेश।
1417	रिवल्यूशनरी डेमोक्रेटिक पार्टी ऑफ इण्डिया	5221, गली नं0-115, बी-ब्लॉक, सन्तनगर, बुराडी, दिल्ली-110084
1418	आम जनता पार्टी	आम जनता पार्टी ग्राम - जीगीना, डाकघर - मंझरिया विक्रम, जिला - बस्ती, उत्तर प्रदेश
1419	पंथर्स रिपब्लिकन पार्टी	'आनंदवन', महात्मा फुले नगर, पीर बाजार, उस्मानपुरा, औरंगाबाद, महाराष्ट्र - 431005
1420	महामुक्ति दल	ग्राम - उसरांव, डाक घर - इटार्ये, तहसील - मड़ियाहूँ, जिला - जौनपुर, उत्तर प्रदेश ।
1421	जनशोषित समाज पार्टी	ए-618/7, गली नं0-8, भजनपुरा, दिल्ली - 110053.
1422	सर्व समाज कल्याण पार्टी	बिजराज भवन, ग्राम - सिंघारपुर, पो0 - अहमदपुर, मथुरा रोड, अलीगढ़, उत्तर प्रदेश ।
1423	गाँधीयन पीपुल्स पार्टी	सी - 1255, इन्दिरा नगर, लखनऊ - 226016, उत्तर प्रदेश ।

क्रम संख्या	पार्टी का नाम	पता
1424	समतावादी रिपब्लिकन पार्टी	108, रामपुरम, पी0ए0सी0 रोड, कानपुर, उत्तर प्रदेश ।
1425	भारतीय रिपब्लिकन पार्टी (इन्सान)	ग्राम - महुआरी, पो0 जंगीगंज, जिला - सं0 र0 न0 भदोही, उत्तर प्रदेश ।
1426	जन संघर्ष विराट पार्टी	गली नं0 - 2, भूतेश्वर मन्दिर के पास, संत रविदास वार्ड, सागर, तहसील व जिला - सागर, मध्य प्रदेश ।
1427	राष्ट्रीय इन्डीपेन्डेंट मोर्चा	माईनिंग रोड, किऑझार (ओ. एस. एम. ई. लेडीज़ हॉस्टल के सामने), पोस्ट/द्वारा : किऑझारगढ़, जिला : किऑझार - 758001 ओडिसा ।
1428	लोकतांत्रिक मानवतावादी पार्टी	दुकान नं0 5, एस0 डी0 366, शास्त्री नगर, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश ।
1429	सर्वोच्च राष्ट्रीय विकास महापरिषद	सी-90, डी डी ए फ्लैट, वैस्ट गोरख पार्क (न्यू जाफराबाद), शाहदरा दिल्ली -110032 ।
1430	जय मानवता पार्टी	मकान नं0 - 1, समृद्धि परिसर, साहू आटा चक्की के पास, ललिता नगर, कोलार रोड, भोपाल, मध्य प्रदेश ।
1431	आदर्शवादी काँग्रेस पार्टी	ई0डब्ल्यू0एस0 -04, कौशलपुरी कालोनी, फेस-2, निकट पानी टंकी, ग्रामसभा-गदोपुर, विकास खण्ड - मसौधा, तहसील - सदर, जिला - फैजाबाद, उत्तर प्रदेश ।
1432	बहुजन समाज मुक्ति मोर्चा	मकान नं0 - बी-198, गली नं0 - 11, भूतल, भजनपुरा, दिल्ली-110053 ।

क्रम संख्या	पार्टी का नाम	पता
1433	भारतीय शक्ति चेतना पार्टी	वार्ड नं0 9, सिविल लाइन्स, तहसील - व्यौहारी, जिला - शहडोल, मध्य प्रदेश - 484774 ।
1434	मेघ देशम पार्टी	मेघवंश भवन, ई-70 बी, बजरंग विहार तृतीय, हरमाडा घाटी, जयपुर, राजस्थान ।
1435	नेशनल जनसत्ता पार्टी	तेजाजी चेंट्या वाली ढाणी, मु0 पो0 - खोरी, तहसील - शाहपुरा, जिला - जयपुर-303103 राजस्थान ।
1436	मनिथा उरिमईगल कलागम	14/41, गुड्स शैड स्ट्रीट, मदुरै - 625 001 तमिल नाडु ।
1437	त्रिकलिगा कांग्रेस	पलंका कोलिगडिया, तहसील - दर्पणी, थाना - बर्चाना, जिला - जाजपुर, ओड़िसा ।
1438	प्रजा राज पार्टी	287/264/1, मेरठ बुलन्दशहर रोड, हापुड़ - 245101 उत्तर प्रदेश ।
1439	मानव कल्याण मंच	सा0 6/186, एम0 एक्स - 1, अकथा, वाराणसी, उत्तर प्रदेश ।
1440	कल्याणकारी जनतांत्रिक पार्टी	बी-4/260ए, केशवपुरम, नई दिल्ली - 110035 ।
1441	विकासशील समाज पार्टी	मकान नं0 - 5ई-5/70, वृन्दावन योजना, रायबरेली रोड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश ।
1442	बहुजन समाजवादी पार्टी (बाबा साहेब)	53-54, प्रथम तल, कमर्शियल कॉम्प्लैक्स, साऊथ पटेल नगर, मैट्रो पिलर नं0 190 के सामने, नई दिल्ली - 110008.
1443	राजनैतिक विकल्प पार्टी	204 - शाही भवन, डाक बंगला, पटना - 800001, बिहार ।

क्रम संख्या	पार्टी का नाम	पता
1444	ऑल इंडिया मजदूर पार्टी (रंगरेटा)	मकान नं० - 2453, बाग वाला खूह, जण्डियाला गुरु, जिला - अमृतसर, पंजाब ।
1445	राष्ट्रीय लोक समता पार्टी	मौजा - ढक्कनपुरा, मोहल्ला - मोहनपुर पुनाईचक, (निकट हड़ताली मोड़), बोरिंग कैनाल रोड, पटना - 1, बिहार ।
1446	भारत लेबर प्रजा पार्टी	4-25, सीतानगर कॉलोनी, सोमुलागुदेम(पी), पलवन्चा(एम), खम्माम जिला-507115 आन्ध्र प्रदेश ।
1447	इंडियन यूथ पार्टी	7/545, विकास नगर, लखनऊ उत्तर प्रदेश ।
1448	सर्व जन सर्व समाज पार्टी	2/248, टी एफ, सुभाष नगर, नई दिल्ली - 110027 ।
1449	जन स्वराज्य पार्टी	प्रधान कार्यालय - 83/ए, तृतीय वाई, कलम्मा बाजार, सन्दुर-583119, कर्नाटक ।
1450	सोशलिस्ट पार्टी सेकुलर	505/506, भिलावाँ, लखनऊ कानपुर रोड, (अजन्ता अस्पताल के सामने) आलमबाग, लखनऊ - 5, उत्तर प्रदेश ।
1451	तमिझग वाङ्गवुरीमई काँची	13-6-54, पिलैयार कोयल स्ट्रीट, समराजापेट्टई पोस्ट, मेचेरी मेत्तुर तालुक, सलेम जिला, तमिल नाडु - 636451
1452	न्यू ऑल इन्डिया कांग्रेस पार्टी	ए-138, मेन विकास मार्ग, शकरपुर, दिल्ली - 110092 ।
1453	द इम्पेरियल पार्टी ऑफ इण्डिया	190, श्रीनगर मेन, इन्दौर - 452001, मध्य प्रदेश ।
1454	न्यू लाइफ पीपुल्स पार्टी	नं० 15/16, जूडी फ्लैट्स, नं० 13 रोसरी चर्च रोड, संथोम, चेन्नई - 600004 तमिलनाडु ।

क्रम संख्या	पार्टी का नाम	पता
1455	डा. भीमराव अम्बेडकर दल	ग्राम - कोठीडीह, तहसील - परगना नवाबगंज, जनपद - बाराबांकी - 225001, उत्तर प्रदेश ।
1456	भारतीय राजनीतिक विकल्प पार्टी	ग्राम - नयाटोला बरियारपुर, पंचायत - चम्पापुर, वार्ड नं0-13, थाना - बख्तियारपुर, जिला - पटना बिहार ।
1457	फ्रंट ऑफ रेवल्यूशनाइज्ड क्रिएटिव एफर्ट्स	श्री गोवर्धन पैलेस, धार रोड, उधमपुर - 182101 जम्मू एण्ड कश्मीर ।
1458	हिंद जन कांग्रेस	72, प्यारेलाल कम्पाउण्ड, नगरा, झांसी, उत्तर प्रदेश ।
1459	चिल्ड्रन फर्स्ट पार्टी ऑफ इंडिया	703-704, देवथा प्लाजा, 132, रेजीडेंसी रोड, बेंगलुरु -560025, कर्नाटक ।
1460	बहुजन मुक्ति पार्टी	फ्लैट नं0-14, आशा पुष्प विहार, सहकारी आवास समिति, सेक्टर-14, कौशाम्बी, गजियाबाद उत्तर प्रदेश ।
1461	गोर्खा राष्ट्रीय कांग्रेस	9, के. बी. रोड, पोस्ट - घूम, थाना - जोरबंगला, जिला - दारजीलिंग पश्चिम बंगाल ।
1462	नेशनल प्रोग्रेसिव पार्टी	प्लॉट नं0 157, ब्लॉक बी-3, सुल्तानपुरी कॉलोनी, नई दिल्ली - 110086
1463	राष्ट्रीय एकता विकास पार्टी	नूर मस्जिद के पास, मदीना मस्जिद ट्रांसफार्मर वाली गली, अशोक विहार, वार्ड नं0 42, लोनी, तहसील एवं जिला - गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश ।
1464.	मक्कल मरुमलार्ची मुनेत्र कड़गम	नं0 13ए, प्रथम तल, थियागाराजन नगर, कोडुंगईयुर, चेन्नई - 600118 तमिल नाडु ।

क्रम संख्या	पार्टी का नाम	पता
1465	भारतीय पार्टी	न्यू कॉलोनी, पोस्ट - नीम का थाना, जिला - सीकर, राजस्थान - 332713
1466	भारतीय प्रजा जन पार्टी	नारायणपुर रोड, कस्बा बानसूर, जिला-अलवर, राजस्थान ।
1467	ऑल इंडिया मुत्ताहिदा कौमी महज	मकान नं0 19-2-23/एम/जे/5/ई, प्रथम तल, बहादुरपुरा, मक्का कॉलोनी, हैदराबाद-500053 आन्ध्र प्रदेश ।
1468	समैक्यांध परिरक्षण समिति	मकान नं0 8-3-580/1, येल्लारड्डीगुडा, अमीरपेट - 500073, हैदराबाद, आन्ध्र प्रदेश ।
1469	दि लोक पार्टी ऑफ इंडिया	कमरा नं0 7, बिल्डिंग नं0 61, प्रथम तल, द्वितिय लेन, एम. आर रोड, कामाथिपुरा, मुम्बई - 400 008 महाराष्ट्र ।
1470	मज़लिस मर्कज़-ए-सियासी पार्टी	10-5-391/54/182/ए, भूतल, कशां-ई-घौंसिया अलीम, सैयद नगर, 95ए, विधायक कॉलोनी के सामने, रोड नं0 -12, बंजारा हिल्स, हैदराबाद, आन्ध्र प्रदेश ।
1471	समता क्रान्ति दल	प्लॉट नं. 3547/3875, मौजा गौतम नगर, नगर, गार्गे छाका, टेम्पल रोड, ओल्ड उन, भुवनेश्वर-751002, ओडिसा।
1472	भारतीय शक्ति दल	डी - 236, विवेक विहार, दिल्ली - 110095 ।
1473	हिन्दुस्तान क्रान्ति दल	गाँव - टुन्डलाका, पंचायत - गौधोला, पोस्ट व तहसील - पुन्हाना, जिला - मेवात (नूँह), हरियाणा ।

क्रम संख्या	पार्टी का नाम	पता
1474	थमिझग मुनेत्र कांग्रेस	नं0 91, पुन्नूसामी नगर, तृतीय गली, पेराम्बर, डिविजन 68, चेन्नै - 600011, तमिलनाडु ।
1475	नैशनल युनियनिस्ट जमींदारा पार्टी	129, नई धान मण्डी, श्रीगंगानगर, राजस्थान-335001
1476	सर्व जन समाज पार्टी (नन्द किशोर चावला)	चावला प्रोपर्टीज, लक्ष्मी विहार, कैमरी रोड, हिसार, हरियाणा ।
1477	भारतीय सामाजिक न्याय पार्टी	गांव व डाकखाना - सेरसा, तहसील व जिला - सोनीपत, हरियाणा ।
1478	शोषित समाज अधिकार पार्टी	तहसील-कोल, थाना-गांधी पार्क, जनपद-अलीगढ़, उत्तर प्रदेश-202001
1479	राष्ट्रीय विकास मंच पार्टी	प्लॉट सं0 58, न्यू कालोनी, तिलमापुर, आशापुर, सारनाथ, वाराणसी, उत्तर प्रदेश ।
1480	मिथिलांचल मुक्ति मोर्चा	सुपौल बाजार, कालेज रोड, वनदेवी नगर, बिरौल, दरभंगा, बिहार-847203
1481	शोषित संदेश पार्टी	गिर्द बड़गाँव, संद रविदास नगर, भदोही, उत्तर प्रदेश ।
1482	राष्ट्रीय मजदूर किसान प्रजातांत्रिक पार्टी	अशोक ऐवन्यू गांव - लालगंज, थाना - सदर, जिला - राँची, झारखण्ड ।
1483	भारत कौमी दल	ग्राम - लाठुरदेवा हूण, पो0 झबरेडा, जिला - हरिद्वार, उत्तराखण्ड ।
1484	तमिल मनिला द्रविड़ मुनेत्र कड़गम	द्वार नं0 296, अम्बेडकर स्ट्रीट, उथुक्काडु गांव व पोस्ट, वालजाबाद वाया काँचीपुरम तालुका व जिला, तमिल नाडु ।

क्रम संख्या	पार्टी का नाम	पता
1485	रिज़नल डेमोक्रेटिक सेकुलर कांग्रेस	लोअर लम्पेयरिंग, पोस्ट - लाबन, जिला - ईस्ट खासी हिल्स, शिलॉग - 793004, मेघालय ।
1486	भारतीय जनता दल (इंटीग्रेटिड)	मकान नं० - 62, गली नं० - 16, ए-1 ब्लॉक, सन्त नगर, (बंगाली कॉलोनी), बुराड़ी रोड, दिल्ली-110084 ।
1487	प्रोग्रेसिव पार्टी	बी ब्लॉक, गली नं० - 5, शनि बाज़ार रोड, अमृत विहार, बुराड़ी, दिल्ली - 110084 ।
1488	भारतीय नवजवान सेना (पक्ष)	श्री मोरया पार्क, शॉप नं० - 4, सोमनाथनगर, सोमनाथ मंदिर के पास, वडगांवशेरी, पुणे - 411014, महाराष्ट्र ।
1489	प्रजासत्तक भारत पक्ष	मु० - शिलेश्वर, पो० - भाद्रस, ता० - मुलशी, जिला - पूणे - 412108 महाराष्ट्र ।
1490	नाम तमिलार काँची	द्वार नं० - 7, प्लाट नं० - 8, हॉस्पिटल रोड, सैन्थिल नगर, सिन्ना पोरुर, चेन्नै - 600 116 तमिल नाडु ।
1491	ओडिशा जन मोर्चा	प्लाट सं० - 17, ग्राम नखोर, डाकघर गोपीनाथपुर, जिला - खुर्द, भुवनेश्वर - 751002, ओडिशा
1492	भ्रष्टाचार मुक्ति मोर्चा	चन्द्रनगर कुरुद रोड कोहका, भिलाई, जिला व तहसील - दुर्ग, छत्तीसगढ़ ।
1493	छत्तीसगढ़ नव निर्माण सेन	सी० आर० 12, आर० डी० ए० बिल्डिंग, गुरूनानक मार्किट, शारदा चौक, रायपुर, छत्तीसगढ़ ।

क्रम संख्या	पार्टी का नाम	पता
1494	राष्ट्रीय प्रजा चक्रव्यूह पार्टी	नं0 73, शान्तिनिकेतनम, डी. के. हल्ली मेन रोड, पालार नगर, बीईएमएल नगर (पोस्ट), बंगारपेट (तालुक), कोलार (जिला), कर्नाटक - 563115 ।
1495	विश्व शक्ति पार्टी	बी -10/144, प्रदीप विहार, नथथूपुरा मोड़, दिल्ली - 110084
1496	भारतीय जन संघर्ष मोर्चा (महात्मा गांधी)	14 ए/84 डब्ल्यू.ई.ए., करोलबाग, नई दिल्ली - 110005
1497	नेशनल टारगेट पार्टी	142, तेहखण्ड गाँव, ओखला फेस -1, नई दिल्ली - 110020
1498	डॉ0 अम्बेडकर समाजवादी डेमोक्रेटिक पार्टी	वेङ्कतैअहन चतरा, हरदनहल्ली होबली, चामराजनगर तालुक व जिला, कर्नाटक ।
1499	लक्ष्यघर गणतांत्रिक पार्टी	पुरानी बस्ती, चौकीदारपाड़ा, पो0 ओ0 के. एम. रोड, झारसुगुड़ा-2, जिला - झारसुगुड़ा, ओडिसा ।
1500	स्वर्णिम भारत इन्कलाब	एल.जी. - 22, सनराईज टावर, 579, एम. जी. रोड, इन्दौर, मध्य प्रदेश।
1501	छत्तीसगढ़ विकास गंगा राष्ट्रीय पार्टी	खोंगापानी, जिला - कोरिया छत्तीसगढ़ - 497447
1502	राष्ट्रीय उत्तराखण्ड पार्टी	124/98, हरिद्वार रोड, देहरादून, उत्तराखण्ड ।
1503	छत्तीसगढ़िया पार्टी	म0नं0-93, ग्राम- धनरास, पोस्ट- छुरी, तहसील- कटधोरा, जिला- कोरवा, छत्तीसगढ़ - 495450
1504	तेलंगाना लेबर पार्टी	म.न. 8-2-293/82/बी.जे.आर./ए/1, बी.जे.आर. नगर, फिल्म नगर, जुबिली हिल्स, मंडल - शेखपेट, हैदराबाद, आन्ध्र प्रदेश - 500096

क्रम संख्या	पार्टी का नाम	पता
1505	आपका हमारा पार्टी	ग्राम - महुडर, पोस्ट - रेवाली, जिला - हजारीबाग, झारखण्ड - 825301
1506	भारतीय ग्राम नगर विकास पार्टी	एकता विहार, लेन नं0-1, ग्रामसभा - आमवाला तल्ला, पी0ओ0 - कण्डोली, सहस्रधारा रोड, देहरादून उत्तराखण्ड -248001 ।
1507	भारतीय जन युग पार्टी	हीरा नगर, पुरानी छावनी, लशकर, ग्वालियर, मध्यप्रदेश-474010
1508	भारतीय सत्य विजयी पार्टी	सी-120, बेगम विहार ऐक्सटेंशन, बेगमपुर, दिल्ली-110086

- (ii) क्रम सं. 1201 के स्तम्भ सं. 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "महानायक सरदार पटेल संघ", के द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (iii) क्रम सं. 991 के स्तम्भ सं. 2 पर विद्यमान प्रविष्टि "राष्ट्रवादी आर्थिक स्वतंत्रता दल", को "जन अधिकार मंच" एवं एवं स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को "9 शिवाखण्ड, झिलमिल, दिल्ली- 110095". के द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (iv) क्रम सं. 1146 पर विद्यमान प्रविष्टि "राष्ट्रीय युवा संघ" में स्तम्भ सं. 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को प्रविष्टियों "बी-117, गली नं. 6, पूर्वी विनोद नगर, दिल्ली-110091". के द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (v) क्रम सं. 328 पर विद्यमान प्रविष्टियों "भारतीय युवा शक्ति" में स्तम्भ सं. 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को प्रविष्टियों "हवेलियों का वास, ग्राम पंचायत, कोसेवाल, तहसील- सुमेरपुर, जिला- पाली, राजस्थान", के द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (vi) क्रम सं. 695 के स्तम्भ सं. 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों "क्रान्तिकारी समता पार्टी" को प्रविष्टियों "आल इंडिया पीपुल्स फ्रंट(रेडिकल)", के द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा।

- (vii) क्रम सं 944 के स्तम्भ सं.2 पर विद्यमान प्रविष्टियों "प्रोफेशनल पार्टी ऑफ इंडिया" को प्रविष्टियों "नव भारत डेमोक्रेटिक पार्टी" के द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (viii) क्रम सं 439 के स्तम्भ सं.2 पर विद्यमान प्रविष्टियों "द्रविड़ विझिपुनारची कड़गम" को "देसिया फारवर्ड ब्लाक" के द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (ix) क्रम सं. 525 पर विद्यमान प्रविष्टियों "इंडियन क्रिश्चियन सेक्युलर पार्टी" के स्तम्भ सं. 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को प्रविष्टियों "प्लॉट नं. 8 वहाब नगर, सिख गाँव, सिकंदराबाद- 500009 आंध्रप्रदेश", के द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (x) क्रम सं. 986 पर विद्यमान प्रविष्टियों "राष्ट्र निर्माण पार्टी" के स्तम्भ सं. 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को प्रविष्टियों "डी 25 डिफेन्स कालोनी, नई दिल्ली-110024", के द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (xi) क्रम सं 592, 656 एवं 1414 पर क्रमशः "जन क्रान्ति पार्टी(राष्ट्रवादी)", "कर्नाटक जनता पक्ष" एवं "नेशनल पीपल्स पार्टी" से संबंधित क्रमशः स्तम्भ 1,2 एवं 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को हटाया जाएगा।

आदेश से,

(वरिन्दर कुमार),

सचिव

भारत निर्वाचन आयोग

ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001

New Delhi, Dated the 15th October 2013—23 Asvina, 1935 (SAKA)

NOTIFICATION

No. 56/2013 (II)/PPS-II – In pursuance of sub-paragraph (2) of paragraph 17 of the Election Symbols (Reservation & Allotment) Order, 1968, the Election Commission of India hereby makes the following amendments to its Notification No. 56/2013/PPS-II, dated 18.01.2013, as amended from time to time, namely: -

1. *In Table II* (State Parties), appended to the said Notification -

(i) Against Sl. No. 9 in respect of the State of Karnataka, the following entries shall be inserted under Columns No. 3, 4 and 5, respectively: -

2. Karnataka Jantha Paksha	Yet to be allotted	# 11, 12 th Main 17 th Cross, Malleshwaram, Bengaluru – 560055. Karnataka
----------------------------	--------------------	---

(ii) Against Sl. No. 13 in respect of the State of Meghalaya, the following entries shall be inserted under Columns No. 3, 4 and 5, respectively: -

3. National People's Party	Book	2 nd Floor, MDU Building, M. G. Avenue, Imphal – 795001 (Manipur)
----------------------------	------	--

(iii) Against Serial No. 2 in respect of the State of Arunachal Pradesh, the existing entries under column No. 5 in respect of People's Party of Arunachal shall be substituted by the entries "K. Ringu Complex, G-Extension Road, Naharlagun – 791110, Arunachal Pradesh."

2. *In Table III* (Registered un-recognised parties), appended to the said Notification -

(i) After the existing entries at Sl. No. 1415, the following entries shall be inserted under Columns No. 1, 2 & 3, respectively: -

Sl. No.	Name of the Party	Address
1416	Purvanchal Janata Dal	Village and Post Office – Janadi, District – Ballia, Uttar Pradesh.
1417	Revolutionary Democratic Party of India	221, Street No. – 115, B – Block, Sant Nagar, Burari, Delhi – 110084.
1418	Aam Janata Party	Village – Jigina, P.O. – Manjhariya Vikram, District – Basti, Uttar Pradesh.

Sl. No.	Name of the Party	Address
1419	Panthers Republican Party	'Anandvan', Mahatma Phule Nagar, Peer Bazar, Osmanpura, Aurangabad, Maharashtra - 431005
1420	Mahamukti Dal	Village Usarav, Post Office - Itayen, Tehsil - Marjahu, District - Jaunpur, Uttar Pradesh.
1421	Janshoshit Samaj Party	A-618/7, Street No. - 8, Bhajanpura, Delhi - 110053
1422	Sarva Samaj Kalyan Party	Bijraj Bhawan, Village - Singharpur, Post - Ahamadpur, Mathura Road, Aligarh, Uttar Pradesh.
1423	Gandhayan Peoples Party	C-1255, Indira Nagar, Lucknow-226016, Uttar Pradesh.
1424	Samtawadi Republican Party	108, Rampuram, PAC Road, Kanpur, Uttar Pradesh.
1425	Bhartiya Republican Party (Insan)	Village - Mahuari, Post - Jangiganj, District - S.R.N. Bhadohi, Uttar Pradesh.
1426	Jan Sangharsh Virat Party	Street No. 2, Near of Bhuteshwar Mandir, Sant Ravidas Ward, Sagar, Tehsil & District - Sagar, Uttar Pradesh.
1427	Rashtriya Independent Morcha	At: Mining Road, Keonjhar (In front of O.S.M.E. Ladies Hostel), P.O./Via.: Keonjhar, District - Keonjhar-758001, Odisha.
1428	Loktantrik Manavatavadi Party	Shop No. 5, SD 366, Shastri Nagar, Ghaziabad, Uttar Pradesh.
1429	Sarvochcha Rashtriya Vikas Mahaparishad	C-90, DDA Flat, West Gorakh Park, (New Jafrabad) Shahdara, Delhi-110032.
1430	Jai Manavta Party	H. No. 1, Samridhi Parisar, Near of Sahu Aata Chakki, Lalita Nagar, Kolar Road, Bhopal, Madhya Pradesh.
1431	Aadarshwaadi Congress Party	E.W.S. - 04, Kausalpuri Colony, Phase-2, Near of Water Tank, Gramsabha - Gaddopur, Vikas Khand - Masoadha, Tahsil - Sadar, District - Faizabad, Uttar Pradesh.
1432	Bahujan Samaj Mukti Morcha	H. No. B-198, Gali No. 11, Ground Floor, Bhajanpura, Delhi-110053.
1433	Bhartiya Shakti Chetna Party	Ward No. 9, Civil Lines, Tehsil - Vyouhari, District - Shahdol, Madhya Pradesh - 484774.
1434	Megh Desham Party	Meghvansh Bhawan, E-70B, Bajrang Vihar Tirtiya, Harmada Ghati, Jaipur, Rajasthan.
1435	National Jansatta Party	Tejaji Chenchya Wali Dhani, Post - Khori, Tehsil - Shahpura, District - Jaipur-303103 Rajasthan.

Sl. No.	Name of the Party	Address
1436	Manitha Urimaigal Kalaagam	14/41, Goods Shed Street, Madurai-625001 Tamil Nadu.
1437	Trikalinga Congress	At. – Palanka Koligadia, Tehsil – Darpani, P.S. – Barchana, District – Jajpur, Odisha.
1438	Praja Raj Party	287/264/1, Meerut Bulandshahar Road, Hapur –245101, Uttar Pradesh.
1439	Manav Kalyan Manch	Sa. 6/186, M.X. – 1. Aktha, Varanasi, Uttar Pradesh.
1440	Kalyankari Jantantrik Party	B 4/260A, Keshavpuram, New Delhi - 110035.
1441	Vikassheel Samaj Party	H. No. 5E-5/70 Vrindavan Yojana, Raibareilly Road, Lucknow, Uttar Pradesh.
1442	Bahujan Samajwadi Party (Baba Saheb)	53-54, 1 st Floor, Commercial Complex, South Patel Nagar, In Front of Metro Pillar No. 190, New Delhi - 110008.
1443	Rajnaitik Vikalp Party	204 – Shahi Bhawan, Dak Banglow, Patna – 800001 Bihar.
1444	All India Mazdoor Party (Rangreta)	H.No. 2453, Bagh Wala Khuh, Jandiyala Guru, District – Amritsar, Punjab.
1445	Rashtriya Lok Samta Party	Mouza – Dhakkanpura, Mohalla – Mohanpur Punaichak (Near Hartali Morh), Boring Kainal Road, Patna – 1, Bihar.
1446	Bharat Labour Praja Party	4-25, Seethanagar Colony, Somulagudem (P), Palvancha (M), Khammam District-507115, Andhra Pradesh.
1447	Indian Youth Party	7/545, Vikas Nagar, Lucknow, Uttar Pradesh.
1448	Sarv Jan Sarv Samaj Party	2/248, TF, Subhash Nagar, New Delhi – 110027.
1449	Jana Swarajya Party	H.O. 83/A, 3 rd Ward, Kalamma Bazar, Sandur-583119, Karnataka.
1450	Socialist Party Secular	505/506 Bhilawan, Lucknow Kanpur Road, (In front of Ajanta Hospital) Aalambagh, Lucknow -5, Uttar Pradesh.
1451	TamizhagaVaazhvirimai Katchi	13-6-54, Pillaiyar Koil Street, Samrajapettai Post, Mecheri Mettur Tk., Salem District, Tamil Nadu – 636451.
1452	New All India Congress Party	A-138, Main Vikas Marg, Shakarpur, Delhi – 110092.
1453	The Imperial Party of India	190, Shrinagar Main, Indore – 452001, Madhya Pradesh.
1454	New Life People's Party	No.15/16, 'Judie Flats', No. 13, Rosary Church Road, Santhome, Chennai-600004, Tamil Nadu.

Sl. No.	Name of the Party	Address
1455	Dr. Bhimrao Ambedkar Dal	Village – Kothideeh, Tehsil – Pargna Navabganj, Janpad – Barabanki – 225001, Uttar Pradesh.
1456	Bhartiya Rajnitik Vikalp Party	Village – Nayatola Bariapur, Panchayat – Champapur, Ward No. 13, Thana – Bakhtiyarpur, District - Patna, Bihar.
1457	Front of Revolutionised Creative Efforts	Shree Goverdhan Palace, Dhar Road, Udhampur – 182101 Jammu & Kashmir.
1458	Hind Jan Congress	72, Pyarelal Compound, Nagra, Jhansi, Uttar Pradesh.
1459	Children First Party of India	703-704, Devatha Plaza, 132, Residency Road, Bangluru-560025. Karnataka.
1460	Bahujan Mukti Party	Flat No. 14, Aasha Pushp Vihar, Sahkari Aavas Samiti, Sector – 14, Kaushambi, Gazhiabad, Uttar Pradesh.
1461	Gorkha Rashtriya Congress	9, K.B. Road, P.O. Ghoom, P.S. Jorebunglow, District Darjeeling, West Bengal.
1462	National Progressive Party	Plot No. 157, Block-B-3, Sultan Puri Colony, New Delhi-110086 .
1463	Rashtriya Ekta Vikas Party	Near Noor Masjid, Madina Masjid Transformer Wali Gali, Ashok Vihar Ward No.42, Loni, Tehsil and District - Ghaziabad, Uttar Pradesh.
1464	Makkal Marumalarchi Munnetra Kazhagam	No. 13A, 1 st Floor, Thiyagarajan Nagar, Kodungaiyur, Chennai - 600118, Tamil Nadu.
1465	Bhartiya Party	New Colony, Post – Neem Ka Thana, District – Seekar, Rajasthan - 332713.
1466	Bhartiya Praja Jan Party	Narayanpur Road, Kasba Bansoor, District – Alwar, Rajasthan.
1467	All India Muttahida Qaumi Mahaz	# H. No. 19-2-23/M/JJ5/E, 1 st Floor, Bahadurpura, Mecca Colony, Hyderabad-500053, Andhra Pradesh.
1468	Samaikyandhra Parirakshana Samithi	H.No. 8-3-580/1, Yellareddyguda, Ameerpet – 500073, Hyderabad, Andhra Pradesh.
1469	The Lok Party of India	Room No. 7, Building No. 61, 1 st Floor, 2 nd Lane, M.R. Road, Kamathipura, Mumbai – 400 008. Maharashtra .

Sl. No.	Name of the Party	Address
1470	Majlis Markaz-e-Siyasee Party	10-5-391/54/182/A, Ground Floor, Kashan-e-Ghousia Aleem, Sayed Nagar, Opp: 95A, MLA's Colony, Road No.12, Banjara Hills, Hyderabad – 500028, Andhra Pradesh.
1471	Samata Kranti Dal	Plot No.3547/3875, Mouza Gautam Nagar, Garage Chhaka, Temple Road, old Town Bhubaneswar – 751002, Odisha.
1472	Bhartiya Shakti Dal	D – 236, Vivek Vihar, Delhi - 110095.
1473	Hindustan Kranti Dal	Village – Tundlaka, Panchayat – Goudhola, P.O & Tehsil – Punahana, Distt. – Mewat (Nuh), Haryana.
1474	Thamizhaga Munnetra Congress	No. 91, Ponnusamy Nagar, 3 rd Street Perambur, Division 68, Chennai-600011, Tamil Nadu.
1475	National Unionist Zamindara Party	129, New Dhaan Mandi, Sriganganagar, Rajasthan-335001.
1476	Sarva Jan Samaj Party (Nand Kishore Chawla)	Chawla Properties, Laxmi Vihar, Camry Road, Hisar, Haryana.
1477	Bhartiya Samajik Nyay Party	Village & P.O. Sersa, Tehsil & District – Sonapat, Haryana.
1478	Shoshit Samaj Adhikar Party	Tehsil – Kole, Thana – Gandhi Park, Janpad – Aligarh, Uttar Pradesh – 202001.
1479	Rashtriya Vikas Manch Party	Plot No. 58, New Colony, Tilmapur, Aashapur, Sarnath, Varanasi, Uttar Pradesh.
1480	Mithilanchal Mukti Morcha	Supoul Bazaar, College Road, Vandevi Nagar, Biroul, Darbhanga, Bihar – 847203.
1481	Shoshit Sandesh Party	Gird Badgaon, Sant Ravidas Nagar, Bhadohi, Uttar Pradesh.
1482	Rashtriya Mazdoor Kisan Prajatantrik Party	Ashoka Avenue, Village-Lalganj, P.S- Sadar, District - Ranchi, Jharkhand.
1483.	Bharat Kaumi Dal	Village – Lathardeva Hoon, Post – Jhabreda, District – Haridwar, Uttarakhand.
1484.	Tamil Manila Dravida Munnetra Kazhagam	Door No.296, Ambedkar Street, Uthukkadu Village & Post, Walajabad Via Kancheepuram Taluka & District, Tamil Nadu.
1485.	Regional Democratic Secular Congress	Lower Lumparing, P.O. Laban, Distt. East Khasi Hills, Shillong – 793004 Meghalaya.
1486.	Bhartiya Janta Dal (Integrated)	H.No. 62, Gali No.16, A-1 Block, Sant Nagar, (Bengali Colony), Burari Road, Delhi – 110084
1487.	Progressive Party	B Block, Gali No.5, Shani Bazaar Road, Amrit Vihar, Burari, Delhi – 110084.

Sl. No.	Name of the Party	Address
1488.	Bhartiya Navjawan Sena (Paksha)	Shri Mourya Park, Shop No. 4, Somnathnagar, Near Somnath Temple, Vādgāonsheri, Pune - 411014 Maharashtra.
1489.	Prajasattak Bharat Paksha	At. Shileshwar, Post – Bhadas, Tal. Mulshi, District – Pune-412108 Maharashtra .
1490.	Naam Tamilar Katchi	Door No. 7, Plot No. 8, Hospital Road, Senthil Nagar, Cinna Porur, Chennai – 600 116 Tamil Nadu .
1491.	Odisha Jan Morcha	Plot No.17, Village Nakhaur, PO Gopinathpur, District – Khurda, Bhubaneswar – 751002, Odisha.
1492.	Bhrashtachar Mukti Morcha	Chandra Nagar, Kurud Road, Kohka, Bhilai, Tehsil & District – Durg, Chhattisgarh.
1493.	Chhattisgarh Navnirman Sena	C. R. – 12, R.D.A. Building, Gurunanak Market, Sharda Chowk, Raipur, Chhattisgarh.
1494.	Rastriya Praja Chakravayuha Party	No. 73, Shanthinikethanam, D.K. Halli Main Road, Palar Nagar, BEML Nagar Post, Bangarapet Taluk, Kolar District, Karnataka - 563115.
1495.	Vishva Shakti Party	B-10/144, Pradeep Vihar, Nathupura More Delhi -110084.
1496.	Bharatiya Jan Sangharsh Morcha (Mahatma Gandhi)	14A/ 84, WEA, Karol Bagh, New Delhi-110005.
1497.	National Target Party	142, Tehkhand Village, Okhla Phase – 1, New Delhi – 110020
1498.	Dr. Ambedkar Samajvadi Democratic Party	Venkataiahna Chatra, Haradanahalli Hobli, Chamarajanagara Taluk & District, Karnataka.
1499.	Lakshya Ghar Ganatantrik Party	Puruni Basti, Chowkidarpada, P.O.- K.M.Road, Jharsuguda-2, Dist. – Jharsuguda, Odisha
1500.	Swarnim Bharat Inquilab	L.G. - 22, Sunrise Tower 579, M.G. Road, Indore, Madhya Pradesh.
1501.	Chhattisgarh Vikas Ganga Rashtriya Party	Khongapani, District – Korea, Chhattisgarh – 497447
1502.	Rashtriya Uttarakhand Party	124/98, Haridwar Road, Dehradun, Uttarakhand.
1503.	Chhattisgarhiya Party	House No. 93, Village – Dhanrash, Post – Chhuri, Tehsil – Katghora, District – Korba, Chhattisgarh.

Sl. No.	Name of the Party	Address
1504.	Telangana Labour Party	H.No.8-2-293/82/BJR/A/1, BJR Nagar, Film Nagar, Jubilee Hills, Mandal: Shaikpet, Hyderabad, Andhra Pradesh-500096.
1505.	Aapka Hamara Party	Gram – Mahudar, Post – Rewali, District – Hazaribagh, Jharkhand – 825301..
1506.	Bhartiya Gram Nagar Vikas Party	Ekta Vihar, Lane No. -1, Gramsabha – Aamwala Talla, P.O. - Kandoli, Sahastradhara Road, Dehradun, Uttarakhand – 248 001.
1507.	Bhartiya Jan Yug Party	Heera Nagar, Purani Chhawni, Laskhar, Gwalior, Madhya Pradesh –474010.
1508.	Bharatiya Satya Vijayee Party	C- 120, Begam Vihar Extension, Begampur, Delhi-110086.

- (ii) Against serial number 1201 the existing entry under column 2 shall be substituted by the entries "Mahanayak Sardar Patel Sangh."
- (iii) Against serial number 991 the existing entries under column 2 shall be substituted by the entries "Jan Adhikar Manch" and the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "9 Shivakhand, Jhilmil, Delhi-110095."
- (iv) Against serial number 1146 in respect of Rashtriya Yuva Sangh, the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "B-117, Gali No. 6, East Vinod Nagar, Delhi-110091."
- (v) Against serial number 328 in respect of Bharatiya Yuva Shakti, the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "Haveliyo ka Vaas, Gram Panchayat – Kosewal, Tehsil – Sumerpur, District – Pali, Rajasthan."
- (vi) Against serial number 695 in respect of Krantikari Samta Party, the existing entry under column 2 shall be substituted by the entry "All India Peoples' Front (Radical)"
- (vii) Against serial number 944, the existing entries "Professionals Party of India" under column 2 shall be substituted by the entries "Nav Bharat Democratic Party."
- (viii) Against serial number 439 in respect of "Dravida Vizhipunarchi Kazhagam", the existing entries under column 2 shall be substituted by the entries "Desiya Forward Bloc."
- (ix) Against serial number 525 in respect of "Indian Christian Secular Party", the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "Plot No. 8, Wahab Nagar, Sikh Village, Secunderabad – 500 009".

- (x) Against serial number 986 in respect of "Rashtra Nirman Party", the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "D-25, Defence Colony, New Delhi-110024".
- (xi) Against serial numbers 592, 656 and 1414 pertaining to "Jan Kranti Party (Rashtrawadi)", "Karnataka Jantha Paksha" and "National People's Party", respectively, the existing entries under columns 1, 2, and 3 shall be deleted.

By order,

(VARINDER KUMAR)
SECRETARY
ELECTION COMMISSION OF INDIA